具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市场现行出

价及现行要价确定。

本集团管理层认为，财务报表中的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的公允价值。

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如下：

第 1 层级：同类资产或负债在活跃市场上(未经调整)的报价；

第 2 层级：直接(比如取自价格)或间接(比如根据价格推算的)可观察到的、除市场报价以外的有关资产或

负债的输入值估值；

第 3 层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值(不可观察输入值)。

人民币元

2013 年 6 月 30 日

第 1 层级 第 2 层级 合计
交易性金融资产： 30,480.00 -  30,480.00
可供出售金融资产

－权益工具 433,277,687.45 - 433,277,687.45
－其他 - - -
合计 433,308,167.45 - 433,308,167.45

上海锦江国际旅游股份有限公司

62

(十) 其他重要事项 - 续

2(2)、金融工具及风险管理 - 续

2. 公允价值- 续

人民币元

2013 年 1 月 1 日

第 1 层级 第 2 层级 合计
交易性金融资产： 42,080.00 -  42,080.00
可供出售金融资产
－权益工具 525,898,856.33 - 525,898,856.33
－其他 - - -
合计 525,940,936.33 - 525,940,936.33

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由

于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

3.1 其他价格风险

本集团因持有以公允价值计量的交易性金融资产以及可供出售金融资产而面临价格风险。在其他变量不

变的情况下，根据其公允价值可能发生的合理变动，所有交易性金融资产及可供出售金融资产公允价值

如下跌(上涨)10%对权益税前的影响为减少(增加)权益人民币 43,330,816.75 元，对损益税前的影响为减少

(增加)损益人民币 3,048.00 元。

上海锦江国际旅游股份有限公司

63

(十一) 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1)应收账款按种类披露：

人民币元

种类

2013 年 6 月 30 日 2013 年 1 月 1 日
账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
3,374,345.29 100.00 814,228.46 100.00 2,241,921.82 100.00 814,228.46 100.00

合计 3,374,345.29 100.00 814,228.46 100.00 2,241,921.82 100.00 814,228.46 100.00

应收账款种类的说明：

本公司将金额为人民币 500 万元以上的应收账款确认为单项金额重大的应收账款。

应收账款账龄如下：

人民币元

账龄
2013 年 6 月 30 日 2013 年 1 月 1 日

金额 比例(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值
1 年以内 2,532,863.83 75.06  -  2,532,863.83  1,400,440.36  62.47  -  1,400,440.36
1 至 2 年 -  -  -  -  1,200.00  0.05  -  1,200.00
2 至 3 年 27,253.00 0.81  -  27,253.00  26,053.00  1.16  -  26,053.00
3 年以上 814,228.46 24.13  814,228.46  -  814,228.46  36.32  814,228.46  -
合计 3,374,345.29 100.00  814,228.46  2,560,116.83  2,241,921.82  100.00  814,228.46  1,427,693.36

(2)本期转回或收回情况

人民币元
应收账款内容 转回或收回

原因
确定原坏账准备的

依据
转回或收回前累计已

计提坏账准备金额
转回或收回金额

无转回或收回

(3)本报告期应收账款中无持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位。

(4)应收账款金额前五名单位情况

人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占应收账款总额

的比例(%)
上海国旅国际旅行社有限公司 子公司 865,648.00 1 年以内 25.65
客户 A 客户 285,349.00 1 年以内 8.46
客户 B 客户 245,400.00 1 年以内 7.27
客户 C 客户 125,436.64 1 年以内 3.72
客户 D 客户 113,358.00 1 年以内 3.36
合计   1,635,191.64   48.46

上海锦江国际旅游股份有限公司

64

(十一) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

1、应收账款 - 续

(5)应收关联方账款情况
人民币元

单位名称 与本公司关系 金额
占应收账款总额

的比例(%)
上海国旅国际旅行社有限公司 子公司 890,796.00 26.40
上海锦江旅游有限公司 子公司 118,888.00 3.52